
Liepājas valstspilsētas sociālekonomiskais pārskats 2023 

 

 
46 

LIKUMPĀRKĀPUMI 
 

 Liepājā reģistrēto noziegumu skaits20 

 
 

 2023. gadā Liepājā reģistrēti 1 178 noziegumi, kas ir par 35,7 vairāk nekā 2022. gadā. 2023. gadā Liepājā 

reģistrēti 3,3% no visiem valstī reģistrētajiem noziegumiem (2022. gadā 2,6%).  

Salīdzinot ar 2005. gadu, noziegumu skaits Liepājā palielinājies  par 22,6%. 

 

 

 Reģistrēto noziegumu skaits uz 1 000 iedzīvotājiem 2023. gadā21 

 

 
 2023. gadā vislielākā noziedzības intensitāte (noziegumu skaits uz 1 000 iedzīvotājiem) bijusi  Rēzeknē 

(27,2), Daugavpilī (26,9) un Rīgā (24,2), bet vismazākā noziedzības intensitāte reģistrēta Jelgavā (15,8) un 

Jūrmalā (16,0). 

 

 

  

 
20 Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 
21 Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs; Centrālā statistikas pārvalde 

961 967

1240

909 892 868

1178

2005 2010 2015 2020 2021 2022 2023

19,0 

24,2 

26,9 

15,8 16,0 
17,7 

27,2 

17,0 

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jūrmala Liepāja Rēzekne Ventspils



Liepājas valstspilsētas sociālekonomiskais pārskats 2023 

 

 
47 

Liepājā reģistrēto noziedzīgo nodarījumu skaita sadalījums pa veidiem22 

 

 
2023. gadā Liepājas kopējā noziedzības struktūrā (pavisam 1 178 noziedzīgie nodarījumi) galveno vietu 

(5,8% no visiem noziegumiem) ieņem zādzības (neskaitot zādzības nelielos apmēros). 2023. gadā, salīdzinot 

ar 2022. gadu, zādzību skaits palielinājies par 16,9%. Savukārt vardarbīgo noziegumu (slepkavības, smagi 

miesas bojājumi, laupīšanas) kopējais skaits palielinājies 2,3 reizes. 

 

 

Reģistrēto noziedzīgo nodarījumu skaita sadalījums pa veidiem 2023. gadā (uz 10 000 

iedzīvotājiem)23 

 
 

2023. gadā, rēķinot uz 10 000 iedzīvotājiem, Liepājā reģistrēts 0,1 slepkavības gadījums (zemākais  

rādītājs), 0,9 smagu miesas bojājumu gadījumi (augstākais rādītājs), 3,1 laupīšanas gadījums (otrs 

augstākais rādītājs) un 10,3 zādzību gadījumi (zemākais rādītājs starp septiņām valstspilsētām). 

 

  

 
22 Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 
23 Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs; Centrālā statistikas pārvalde 

2006 2010 2015 2020 2021 2022 2023

Slepkavības 3 1 1 2 2 4 1

Smagi miesas bojājumi 9 7 9 9 5 3 6

Laupīšanas 39 23 18 18 11 5 21

Zādzības 652 483 187 90 78 59 69

 0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 0

 5

 9

 14

 18

 23

 27

 32

 36

 41

 45

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jūrmala Liepāja Rēzekne Ventspils

Slepkavības 0,4 0,4 0,5 0,5 0,2 0,1 0,4 0,3

Smagi miesas bojājumi 0,6 0,6 0,4 0,2 0,6 0,9 0,4 0,3

Laupīšanas 1,7 3,5 1,8 0,4 1,3 3,1 2,7 1,8

Īpašuma zādzības 21,6 28,8 41,6 11,7 22,2 10,3 16,1 10,4

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0



Liepājas valstspilsētas sociālekonomiskais pārskats 2023 

 

 
48 

Noziedzīgos nodarījumus izdarījušo personu skaits Liepājā24 

 
 

 
2023. gadā noziedzīgus nodarījumus Liepājā izdarījušas 257 personas, kas ir par 28 personām jeb 9,8% 

mazāk nekā 2022. gadā.  
2023. gadā 2,3% no visiem likumpārkāpējiem bija nepilngadīgas personas (2,8 reizes mazāk nekā 

2022. gadā) un 11,7% no visiem likumpārkāpējiem bija sievietes (par 9,1% mazāk nekā 2021. gadā). 

Liepājā reģistrēti 7,9% no visiem valsts likumpārkāpējiem.  

 

 

Noziedzīgos nodarījumus izdarījušo personu skaits uz 10 000 iedzīvotājiem 2023. gadā25 

 
 

2023. gadā vislielākais likumpārkāpēju skaits, rēķinot uz 10 000 iedzīvotājiem, reģistrēts Rēzeknē (67,4) un 

Ventspilī (67,4), bet vismazākais Liepājā (38,5) un Jūrmalā (35,7).  

2023. gadā Liepājā, rēķinot uz 10000 iedzīvotājiem, noziedzīgos nodarījumus izdarījušo nepilngadīgo 

personu skaits bija – 0,9 (Latvijā vidēji – 1,5), likumpārkāpēju sieviešu skaits – 4,5 (Latvijā – 6,1). 
 

 

  

 
24 Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 
25 Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs; Centrālā statistikas pārvalde 

2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022 2023

noziedzīgos nodarījumus izdarījušo
nepilngadīgo personu skaits

178 120 38 39 35 25 17 6

noziedzīgos nodarījumus
izdarījušo  sieviešu skaits

112 46 66 39 28 33 30

Noziedzīgos nodarījumus izdarījušo
personu skaits, t,sk.:

616 515 364 407 305 287 285 257

0

65

130

195

260

325

390

455

520

585

650

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jūrmala Liepāja Rēzekne Ventspils

noziedzīgos nodarījumus izdarījušās
nepilngadīgās personas

1,5 1,7 2,1 2,7 0,4 0,9 3,1 1,2

noziedzīgos nodarījumus
izdarījušās sievietes

6,1 9,3 7,5 4,0 5,2 4,5 9,9 6,7

Noziedzīgos nodarījumus
izdarījušās personas, t.sk.:

47,2 53,4 48,7 51,6 35,7 38,5 67,4 67,4

0,0

7,4

14,8

22,2

29,6

37,0

44,4

51,8

59,2

66,6

74,0

0,0

3,0

6,0

9,0

12,0

15,0

18,0

21,0

24,0

27,0

30,0



Liepājas valstspilsētas sociālekonomiskais pārskats 2023 

 

 
49 

Liepājā reģistrētie ceļu satiksmes negadījumi26 

 
 
2023. gadā Liepājā notikuši 382 ceļu satiksmes negadījumi jeb 2,0% no visiem ceļu satiksmes 

negadījumiem Latvijā, t.sk. 73 ceļu satiksmes negadījumi ar cietušajiem jeb 2,1% no visiem smagajiem ceļu 
satiksmes negadījumiem Latvijā.  

Salīdzinājumā ar 2022. gadu, ceļu satiksmes negadījumu skaits  palielinājies par 44 negadījumiem jeb par 
13,0% (Latvijā ceļu satiksmes negadījumu skaits samazinājies par 1,1%). Smago ceļu satiksmes negadījumu 
skaits palielinājies par 2,8% (Latvijā smago ceļu satiksmes negadījumu skaits palielinājies par 3,5%), satiksmes 
negadījumos cietušo skaits palielinājies par 3,5% (Latvijā satiksmes negadījumos cietušo skaits palielinājies 
par 4,1%). 

 

 

 

2023. gadā reģistrēto ceļu satiksmes negadījumi (uz 1000 iedzīvotājiem)27 

 
 

2023. gadā, rēķinot uz 1000 iedzīvotājiem, Liepājā reģistrēts 5,7 ceļu satiksmes negadījumi, kas ir trešais 
zemākais rādītājs starp deviņām valstspilsētām, 1,1 smago ceļu satiksmes negadījums uz 1000 iedzīvotājiem, 
kas ir trešais zemākais rādītājs un 1,3 cietušie smagos ceļu satiksmes negadījumos uz 1000 iedzīvotājiem, kas 
ir ceturtais zemākais rādītājs. 

Augstākie rādītāji par ceļu satiksmes negadījumiem bijuši Rīgā, kur attiecīgi ir augstākā satiksmes 
intensitāte. 

 

 

 

 

 
26 Ceļu satiksmes drošības departaments 
27 Ceļu satiksmes drošības departaments 

2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022 2023

tai skaitā smago (ar cietušajiem )
ceļu satiksmes negadījumu skaits

105 121 65 79 77 69 71 73

smagos ceļu satiksmes negadījumos
 cietušo skaits

128 141 82 88 100 79 85 88

pavisam reģistrēto ceļu satiksmes
negadījumu skaits:

739 997 449 462 404 412 338 382

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

Latvija Rīga
Daugavpi

ls
Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

pavisam reģistrēto ceļu satiksmes
 negadījumu  skaits

10,1 14,5 13,9 10,9 9,1 8,6 5,7 13,5 5,5 5,3

tai skaitā smago (ar cietušajiem) ceļu
satiksmes negadījumu skaits

1,9 2,4 2,0 1,7 1,1 1,3 1,1 0,8 1,2 0,7

smagos ceļu satiksmes negadījumos
cietušo skaits

2,2 2,6 2,2 2,0 1,1 1,5 1,3 0,9 1,3 0,7

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0



Liepājas valstspilsētas sociālekonomiskais pārskats 2023 

 

 
50 

Ievainoto un bojā gājušo skaits uz 100 smagiem ceļu satiksmes negadījumiem28 

 
 

2023. gadā Liepājā, uz katriem 100 smagiem ceļu satiksmes negadījumiem, ievainoti 121 cilvēks jeb par 
0,6% vairāk nekā vidēji Latvijā. 2023. gadā ceļu satiksmes negadījumos Liepājā dzīvību nav zaudējis neviens 
cilvēks. Latvijā vidēji, uz katriem 100 smagiem ceļu satiksmes negadījumiem, dzīvību zaudēja deviņi cilvēki. 

 

 

 

Ugunsgrēku skaits un to sekas Liepājā29 

 
 

 
2023. gadā Liepājā reģistrēti 208 ugunsgrēki. Salīdzinot ar 2022. gadu, ugunsgrēku skaits Liepājā samazinājies 

par 4,6%. Ugunsgrēkos bojā gājušas divas personas.  

 

 

 

 

 

 

 
28 Ceļu satiksmes drošības departaments 
29 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022 2023

ievainoto skaits uz 100 smagiem ceļu
satiksmes negadījumiem, Latvija

122 125 126 124 119 117 119 120

ievainoto skaits uz 100 smagiem ceļu
satiksmes negadījumiem, Liepāja

116 112 123 111 130 114 120 121

bojā gājušo skaits uz 100 smagiem
ceļu satiksmes negadījumiem, Latvija

13 10 7 5 4 4 3 9

bojā gājušo skaits uz 100 smagiem
ceļu satiksmes negadījumiem, Liepāja

6 5 3 0 1 6 1 0

-5

0

5

10

15

20

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1995 2000 2010 2015 2020 2021 2022 2023

Ugunsgrēku skaits 211 421 373 414 211 209 218 208

Ugunsgrēkos bojā gājušo
cilvēku skaits

11 9 3 1 1 1 1 2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

0

65

130

195

260

325

390

455

520

585

650



Liepājas valstspilsētas sociālekonomiskais pārskats 2023 

 

 
51 

Ugunsgrēku skaits un to sekas 2023. gadā30 

 
 

2023. gadā, salīdzinot ar deviņām valstspilsētām, Liepājā ir bijis ceturtais augstākais ugunsgrēku skaits uz 

1000 iedzīvotājiem – 3,1 ugunsgrēks. Vismazāk ugunsgrēku ir bijis Rēzeknē – 2,0 ugunsgrēki uz 1000 
iedzīvotājiem.  

Liepājā uz 100 ugunsgrēkiem bojā gāja 1,0 persona, kas ir trešais augstākais rādītājs starp piecām 

valstspilsētām (Rēzeknē, Valmierā, Ventspilī un Jūrmalā ugunsgrēkos nav bojāgājušo). Latvijā – 1,1 
bojāgājušais uz 100 ugunsgrēkiem. 

 

 

 

Liepājā reģistrēto administratīvo pārkāpumu skaits31 

Pārkāpuma veids 

Pārkā- 
pumu 
skaits  
2022 

Pārkā- 
pumu 
skaits  
2023 

Pārkāpumu 
skaita 

izmaiņas 
(%) 

2023/2022 

Administratīvo sodu likums par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības 
un valsts valodas lietošanas jomā 

450 445 -1,1  

Alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošana publiskā vietā vai atrašanās 
publiskā vietā reibuma stāvoklī 

315 328  

Sīkais huligānisms 113 112  

 Par personas identitātes slēpšanu, sniedzot iestādei nepatiesus personas datus, vai 
personas identitātes neatklāšanu 

18 0  

Citi šī likuma administratīvie pārkāpumi 4 5  

Aizsargjoslu likums 59 143 142,4  

Par mehānisko transportlīdzekļu pārvietošanās, tajā skaitā stāvēšanas vai apstāšanās 
noteikumu pārkāpšanu Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes krasta kāpu 
aizsargjoslā, plūdmalē vai īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. 

59 143  

Atkritumu apsaimniekošanas likums 11 14 27,3  

Par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšanu  11 14  

Bērnu tiesību aizsardzības likums 274 175 -36,1  

Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošu vielu lietošanu vai atrašanos alkoholisko 
dzērienu vai citu apreibinošu vielu ietekmē, ja to izdarījis bērns 

34 1  

Par smēķēšanu vai bezdūmu tabakas izstrādājumu lietošanu, ja to izdarījis bērns 154 101  

Par tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 
ierīču vai to uzpildes tvertņu iegādāšanos vai glabāšanu, ja to izdarījis bērns 

63 56  

Citi šī likuma administratīvie pārkāpumi 23 17  

Ceļu satiksmes likums 2778 6475 133,1  

Apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšana 2750 6393  

Par gājējiem noteikto pienākumu pārkāpšanu. 
28 82  

 
30 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
31 Liepājas pašvaldības policija 

Latvija Rīga
Dagavpil

s
Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

Ugunsgrēku skaits uz
1000 iedzīvotājiem

3,4 3,3 5,1 2,6 6,2 2,6 3,1 2,0 2,3 3,0

Ugunsgrēkos bojā gājušo
 cilvēku skaits uz

100 ugunsgrēkiem
1,1 0,8 1,3 0,7 0 0 1,0 2,0 0 0

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0



Liepājas valstspilsētas sociālekonomiskais pārskats 2023 

 

 
52 

Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums 47 0 -100,0  

Par mutes un deguna aizsega nelietošanu normatīvajos aktos paredzētajos 
gadījumos 

32 0  

Par šajā likumā un uz šā likuma pamata izdotajos Ministru kabineta noteikumos 
noteikto izolācijas, pašizolācijas, karantīnas vai mājas karantīnas, vai pulcēšanās 
ierobežojumu neievērošanu 

15 0  

Dzīvesvietas deklarēšanas likums 93 135 45,2  

Administratīvie pārkāpumi dzīvesvietas deklarēšanas jomā 93 135  

Dzīvnieku aizsardzības likums 19 12 -36,8  

Par dzīvnieku labturības prasību pārkāpumiem 19 12  

Latvijas valsts karoga likums 1 0 -100,0  

Latvijas valsts karogs sēru noformējumā 1 0  

Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 
ierīču un to šķidrumu aprites likums 

325 613 88,6  

Aizliegts smēķēt sabiedriskā transporta pieturvietu nojumēs un uz peroniem; 99 88  

Administratīvā atbildība tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, 
elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites jomā 

220 367  

Aizliegts smēķēt parkos, skvēros un peldvietās, izņemot vietas, kas speciāli ierādītas 
smēķēšanai 

6 158  

Liepājas pilsētas pašvaldības teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas 
saistošie noteikumi 

230 210 -8,7  

Nekustamo īpašumu īpašniekiem ir pienākums pļaut zālienu, nepieļaujot, ka zāliena 
augstums pārsniedz 20 centimetrus, kopt apstādījumus, nepieļaut atkritumu, tajā 
skaitā dārzu un parku atkritumu, uzkrāšanos (izņemot īpaši aprīkotas vietas 
kompostēšanai); 

127 144  

Nekustamo īpašumu īpašniekiem ir pienākums nodrošināt esošo ietvju, celiņu un 
piebraucamo ceļu tīrību; 

2 2  

Nekustamo īpašumu īpašniekiem ir pienākums attīrīt no sniega un ledus līdz cietajam 
segumam, un nokaisīt ar pretslīdes materiāliem gājēju ietves, nodrošinot drošu gājēju 
ietves lietošanu; 

101 64  

Liepājas pilsētas pludmales un peldvietu lietošanas noteikumi 14 84 500,0  

Peldvietās aizliegts izvest pastaigā un peldināt suņus un citus mājdzīvniekus. 14 84  

Kopā  4301 8306 93,1  

 

Liepājas valstspilsētas administratīvajā teritorijā administratīvie pārkāpumi tiek konstatēti pamatojoties uz 
10 dažādiem Latvijas Republikas likumiem, Liepājas pilsētas pašvaldības teritorijas kopšanas un būvju 
uzturēšanas saistošiem noteikumiem un Liepājas pilsētas pludmales un peldvietu lietošanas noteikumiem. 

2023. gadā Liepājas pilsētā konstatēti 8 306 administratīvie pārkāpumi, kas ir par 93,1% vairāk nekā 
2022. gadā.  

78% no visiem administratīvajiem pārkāpumi, kas konstatēti pamatojoties Ceļu satiksmes likumu – 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšana un gājējiem noteikto pienākumu pārkāpšana. Salīdzinot ar 
2022. gadu, administratīvo pārkāpumu skaits pamatojoties uz Ceļu satiksmes likumu palielinājies 2,3 reizes.  
Apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšanas skaits palielinājies 2,3 reizes, bet gājējiem noteikto 
pienākumu pārkāpšanas skaits palielinājies 2,9 reizes. 

Otrs lielākais administratīvo pārkāpumu skaits ir bijis pamatojoties uz Tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumu – 7,4% no visiem 
administratīvajiem pārkāpumiem. Gada laikā administratīvo pārkāpumu skaits pamatojoties uz Tabakas 
izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumu 
palielinājies par 88,6%. 

Trešais lielākais administratīvo pārkāpumu skaits ir bijis pamatojoties uz Administratīvo sodu likumu par 
pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā – 5,4% no visiem 
administratīvajiem pārkāpumiem. Gada laikā administratīvo pārkāpumu skaits pamatojoties uz Administratīvo 
sodu likumu par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā samazinājies 
par 1,1%. 

 

 


